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Trendy a kontexty prokreačního chování v Německu, Rakousku a Švýcarsku

Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat trendy plodnosti na území (bývalé) Německé

demokratické republiky, (bývalé) Německé spolkové republiky, Rakouska a Švýcarska po druhé

světové válce až do roku 2010 a také zjistit postoje obyvatel výše zmíněných zemí k rodičovství

a měnícím se rolím mužů a žen. Německy mluvící země se řadí mezi země s dlouhodobě

nízkou úrovní plodnosti, nicméně každá z nich má svá specifika reprodukčního chování

vzhledem k historickému vývoji. Analýza plodnosti je zaměřena na popis vývoje počtu živě

narozených dětí a podílu dětí narozených mimo manželství, úhrnné plodnosti, generační

plodnosti, měr plodnosti podle věku a průměrného věku ženy při narození dítěte. Postoje

respondentů k rodičovství a měnícím se rolím mužů a žen byly analyzovány na základě dat

z mezinárodního šetření European Values Study z roku 2008, prostřednictvím statistických

metod, chí-kvadrát testu a faktorové analýzy. Dále se práce zabývá rodinnou politikou německy

mluvících zemí se zaměřením na současná opatření. Nejdůležitější poznatky této diplomové

práce jsou shrnuty v poslední kapitole.

Klí čová slova: plodnost, postoje k rodičovství, postoje k měnícím se rolím mužů a žen, rodinná

politika

Trends and patterns of reproductive behaviour in Germany, Austria and

Switzerland

Abstract

The main goal of this diploma thesis is to analyse fertility trends in the (former) German

Democratic Republic, the (former) Federal Republic of Germany, Austria and Switzerland after

Second World War to 2010 and attitudes of population of the countries above towards

parenthood and the changing roles of men and women. German-speaking countries belong to

countries with long-term low fertility level, however each country has its own specific

reproductive behavior due to historical development. Analysis of fertility is focused on

describing the trends of the number of live births and the proportion of children born outside

marriage, total fertility rate, cohort fertility, fertility rates by age and the mean age of women at

childbirth. Attitudes of respondents towards parenthood and the changing roles of men and

women were analyzed based on international survey, European Values Study 2008, by

statistical methods – chi-square test and factor analysis. Further, the thesis deals with family

policy in German-speaking countries with a focus on current measures. The main findings of

this thesis are summarized in the final chapter.

Keywords: fertility, attitudes to parenthood, attitudes to the changing roles of men and women,

family policy
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Kapitola 1

Úvod

V Evropě procházelo reprodukční chování jistou proměnou, přesněji dlouhodobým

a pravděpodobně trvalým snížením úrovně plodnosti pod hranici prosté reprodukce, zvyšováním

věku matek při narození dětí a rostoucím podílem dětí narozených mimo manželství. Německo,

Rakousko a Švýcarsko se řadí mezi země s dlouhodobě nízkou úrovní plodnosti, přičemž v roce

2011 činila úhrnná plodnost v Německu 1,36 živě narozeného dítěte na jednu ženu, v Rakousku

1,42 živě narozeného dítěte na jednu ženu a ve Švýcarsku 1,52 živě narozeného dítěte na jednu

ženu (Eurostat, 2013). Podle Kohler et al. (2006, str. 8) jsou Německo, Rakousko a Švýcarsko

možnými kandidáty na připojení se k zemím s extrémně nízkou plodností. Extrémně nízká

plodnost (lowest-low fertility) je definována jako úhrnná plodnost pohybující se pod úrovní

1,3 živě narozeného dítěte na jednu ženu, přičemž taková bezprecedentní nízká úroveň

plodnosti může mít dramatické dopady (Kohler et al., 2002 in Kohler et al., 2006, str. 1). Kohler

et al. (2002 in Kohler et al., 2006, str. 1) dále zmiňuje, že pokud dlouhodobě úroveň plodnosti

přetrvává na hodnotě 1,3 nebo nižší, v kontextu s nízkou úrovní úmrtností, lze předpokládat

redukci ročního počtu narozených o 50 % a úbytku počtu obyvatel o polovinu za méně než

45 let (Kohler et al. 2002 in Kohler et al., 2006, str. 1).

V dnešní době má každý pár možnost se dle vlastní vůle rozhodnout, zda chce mít děti,

popřípadě kolik dětí a kdy je chce mít. Tudíž cílem společnosti by mělo být zajistit takové

podmínky, které by lidem umožnili mít tolik dětí, kolik si přejí. Sladěním pracovního

a rodinného života a také genderové rovnosti na pracovním trhu by mohlo vzniknout takzvané

prostředí přátelské rodinám. Neboť ve většině zemích, kde je genderové rovnosti věnována

zvýšená pozornost se podařilo udržet porodnost na přijatelné úrovni (Asklöf et al., 2003, str. 15).

A dále je prokázáno, že stálé zaměstnání významně ovlivňuje rozhodnutí mít první dítě

(Asklöf et al., 2003, str. 15).

Diplomová práce se zaměřuje na trendy a kontexty prokreačního chování německy

mluvících zemí, tj. Německa, Rakouska a Švýcarska. Nicméně Německo není analyzováno jako

celek, nýbrž jako území (bývalé) Německé demokratické republiky (NDR) a (bývalé) Německé

spolkové republiky (NSR). Ke vzniku německých republik došlo po druhé světové válce

a samostatně existovaly zhruba čtyřicet let, tj. do jejich sjednocení (3.10. 1990). Nejenom

reprodukční chování obyvatel NDR a NSR bylo diferenciované a i po sjednocení si zachovalo

svá specifika, tudíž jsou analyzovány jednotlivě.
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Jedním z cílů diplomové práce je analýza plodnosti v (bývalé) NDR, (bývalé) NSR,

Rakousku a Švýcarsku a jejich komparace (zjištění podobných či rozdílných trendů plodnosti)

po druhé světové válce až po současnost. Avšak časový horizont se v jednotlivých zemích

a u jednotlivých ukazatelů nepatrně odlišuje, v závislosti na dostupnosti dat. Druhým cílem je

stanovení postojů společnosti zmiňovaných zemí k rodičovství a měnícím se rolím mužů a žen

na základě dat z mezinárodního šetření European Values Study z roku 2008. V neposlední řadě

se tato diplomová práce věnuje skutečnosti, zda jednotlivé země reagují na snižování plodnosti

zaváděním určitých opaření.

Z hlediska historického vývoje je hlavním předpokladem rozdílnost (bývalé) Německé

demokratické republiky od (bývalé) Německé spolkové republiky, ale i ostatních analyzovaných

zemí, tj. od Rakouska a Švýcarska, nejenom ve vývoji plodnosti, ale i v postojích společnosti

k výše zmíněným tématům. Dále se předpokládá, že postoje k rodičovství a měnícím se rolím

mužů a žen jsou závislé na sociodemografických charakteristikách respondentů, tj. na pohlaví,

věku, rodinném stavu, vzdělání, velikosti obce a počtu dětí.

Diplomová práce je strukturována do sedmi kapitol. Po úvodní kapitole následuje část

zabývající se terminologií související s plodností a rodinou politikou, metodologií a zdroji dat

využitých k analýze plodnosti a postojům ve společnosti. Třetí kapitola popisuje historické

souvislosti, zejména vznik německých států (NDR a NSR) a znovu sjednocení Spolkové

republiky Německo. V následující kapitole je nastíněn vývoj plodnosti v analyzovaných zemí.

Nejprve je pozornost věnována počtu živě narozených dětí a podílu dětí narozených mimo

manželství, dále vývoji transverzálního a generačního ukazatele plodnosti, mírám plodnosti

podle věku žen, ale i průměrnému věku ženy při narození dítěte. V závěru kapitoly je zmíněna

komparace vývoje plodnosti v německy mluvících zemích. Kapitola 6 je druhou stěžejní částí

diplomové práce, která zkoumá postoje obyvatel bývalé NDR, bývalé NSR, Rakouska

a Švýcarska k rodičovství a měnícím se rolím mužů a žen na základě poslední, čtvrté vlny

mezinárodního šetření European Values Study. Kapitola je rozdělena do dvou hlavních částí,

nicméně v úvodu této kapitoly jsou stanoveny hypotézy a popsány sociodemografické

charakteristiky respondentů. Poté je pozornost věnována analýze otázek souvisejících

s rodičovstvím pomocí chí-kvadrát testu. V druhé části je k analýze měnících se rolí mužů a žen

využita faktorová analýza. Neposlední část práce přibližuje charakteristiku rodinných politik

německy mluvících zemí po druhé světové válce se zaměřením na současná opatření.

V závěrečné kapitole jsou shrnuty nejdůležitější poznatky předkládané práce.
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Kapitola 2

Terminologie, metodologie a zdroje dat


[…]


Zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu touží, je domov a děti. 0,643
Být ženou v domácnosti naplňuje stejně jako práce za mzdu. 0,615

Mít zaměstnání je pro ženu nejlepší způsob, jak být osobně nezávislou. 0,324
Jak manžel, tak i manželka by měli přispívat do společného příjmu domácnosti. 0,503

Otcové jsou zpravidla pro péči o své děti vybaveni stejně jako matky. 0,494

Muži by měli mít stejně velkou odpovědnost za domácnost a děti jako ženy. 0,401

Zdroj: EVS, 2008 a vlastní výpočty

Příloha 33 - Korelační koeficienty mezi výroky, Rakousko

Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3 Otázka 4 Otázka 5 Otázka 6 Otázka 7 Otázka 8

Otázka 1 1,00

Otázka 2 -0,16 1,00

Otázka 3 0,06 0,35 1,00

Otázka 4 0,13 0,29 0,43 1,00

Otázka 5 0,26 0,08 0,12 0,16 1,00

Otázka 6 0,30 -0,01 0,09 0,08 0,43 1,00

Otázka 7 0,39 -0,01 0,10 0,15 0,29 0,40 1,00

Otázka 8 0,29 0,01 -0,02 0,06 0,26 0,37 0,55 1,00

Poznámka: Otázka 1 - Pracující matka může vytvořit stejně vřelý vztah a pocit bezpečí pro své děti jako
matka, která není zaměstnaná.

Otázka 2 - Předškolní děti asi trpí, jestliže je jejich matka zaměstnaná.
Otázka 3 - Zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu touží, je domov a děti.
Otázka 4 - Být ženou v domácnosti naplňuje stejně jako práce za mzdu.
Otázka 5 - Mít zaměstnání je pro ženu nejlepší způsob, jak být osobně nezávislou.
Otázka 6 - Jak manžel, tak i manželka by měli přispívat do společného příjmu domácnosti.
Otázka 7 - Otcové jsou zpravidla pro péči o své děti vybaveni stejně dobře jako matky.
Otázka 8 - Muži by měli mít stejně velkou odpovědnost za domácnost a děti jako ženy.

Zdroj: EVS, 2008 a vlastní výpočty

Příloha 34 - Vysvětlená variabilita výroků, Rakousko

Variabilita

Pracující matka může vytvořit stejně vřelý vztah a pocit bezpečí pro své děti jako
matka, která není zaměstnaná.

0,420

Předškolní děti asi trpí, jestliže je jejich matka zaměstnaná. 0,531

Zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu touží, je domov a děti. 0,630
Být ženou v domácnosti naplňuje stejně jako práce za mzdu. 0,570

Mít zaměstnání je pro ženu nejlepší způsob, jak být osobně nezávislou. 0,398
Jak manžel, tak i manželka by měli přispívat do společného příjmu domácnosti. 0,512

Otcové jsou zpravidla pro péči o své děti vybaveni stejně jako matky. 0,607

Muži by měli mít stejně velkou odpovědnost za domácnost a děti jako ženy. 0,527
Zdroj: EVS, 2008 a vlastní výpočty
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Příloha 35 - Korelační koeficienty mezi výroky, Švýcarsko
Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3 Otázka 4 Otázka 5 Otázka 6 Otázka 7 Otázka 8

Otázka 1 1,00

Otázka 2 -0,27 1,00

Otázka 3 -0,06 0,31 1,00

Otázka 4 0,03 0,09 0,32 1,00

Otázka 5 0,14 0,01 0,01 -0,09 1,00

Otázka 6 0,16 -0,01 0,07 -0,01 0,25 1,00

Otázka 7 0,24 -0,11 -0,07 0,02 0,14 0,26 1,00

Otázka 8 0,21 0,01 0,03 -0,05 0,17 0,36 0,46 1,00
Poznámka: Otázka 1 - Pracující matka může vytvořit stejně vřelý vztah a pocit bezpečí pro své děti jako

matka, která není zaměstnaná.
Otázka 2 - Předškolní děti asi trpí, jestliže je jejich matka zaměstnaná.
Otázka 3 - Zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu touží, je domov a děti.
Otázka 4 - Být ženou v domácnosti naplňuje stejně jako práce za mzdu.
Otázka 5 - Mít zaměstnání je pro ženu nejlepší způsob, jak být osobně nezávislou.
Otázka 6 - Jak manžel, tak i manželka by měli přispívat do společného příjmu domácnosti.
Otázka 7 - Otcové jsou zpravidla pro péči o své děti vybaveni stejně dobře jako matky.
Otázka 8 - Muži by měli mít stejně velkou odpovědnost za domácnost a děti jako ženy.

Zdroj: EVS, 2008 a vlastní výpočty

Příloha 36 - Vysvětlená variabilita výroků, Švýcarsko

Variabilita
Pracující matka může vytvořit stejně vřelý vztah a pocit bezpečí pro své děti jako
matka, která není zaměstnaná.

0,323

Předškolní děti asi trpí, jestliže je jejich matka zaměstnaná. 0,488
Zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu touží, je domov a děti. 0,644
Být ženou v domácnosti naplňuje stejně jako práce za mzdu. 0,313
Mít zaměstnání je pro ženu nejlepší způsob, jak být osobně nezávislou. 0,218
Jak manžel, tak i manželka by měli přispívat do společného příjmu domácnosti. 0,467
Otcové jsou zpravidla pro péči o své děti vybaveni stejně jako matky. 0,505
Muži by měli mít stejně velkou odpovědnost za domácnost a děti jako ženy. 0,573

Zdroj: EVS, 2008 a vlastní výpočty