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prokreačního chování v Německu, Rakousku a Švýcarsku

Německy mluvící země patří dlouhodobě mezi regiony s velmi nízkou úrovní plodnosti.
Jejich historický vývoj nebyl stejný a také kontexty, formálně podobných hodnot ukazatelů
plodnosti, nemusí být totožné. V současné době, kdy se v řadě dalších zemí rodí málo dětí, je
poučné se zabývat trendy a strukturami plodnosti (respektive jejich faktory) v populacích
s delší zkušeností s tímto fenoménem.

Předkládaná diplomová práce Elišky Babkové má rozsah 137 stran včetně příloh,
z toho vlastní text představuje 120 stran. Je rozdělena do sedmi kapitol. Po úvodu následuje
kapitola věnovaná terminologii, metodologii a zdrojům dat. Dále je představen pohled do
historie zkoumaných zemí. Stěžejní části jsou postupně zaměřeny na analýzu plodnosti
(vývojové trendy počtů dětí narozených celkem a mimo manželství, změny úhrnné a
generační plodnosti a časování), na šetření postojů obyvatel a na kontexty rodinných politik.

Na počátku autorka zmiňuje důvody vedoucí k vymezení tématu diplomové práce a
specifikuje čtyři studované regiony (Německo je zkoumáno odděleně pro bývalou NSR a
NDR). V metodické části jsou nejdříve uvedeny rozdílné definice živě narozeného dítěte
praktikované ve zkoumaných zemích. Následuje popis použitých demografických a
statistických metod, včetně citací a datových pramenů. Metody jsou srozumitelně a správně
popsány a v dalších částech vhodným způsobem aplikovány. Čtvrtá kapitola, kterou začíná
stěžejní část, je věnovaná vývoji plodnosti ve zkoumaných zemích jednotlivě a na konci v
komparativním pohledu. Tato část je příkladná přehledným zpracováním tématu pomocí
tradičních demografických nástrojů v transversálním i longitudinálním pojetí. Autorka zde
využila všechny přístupy klasické demografické analýzy a zhostila se tohoto úkolu se ctí a
také maximálně využila různé datové zdroje. Sociologicky laděná je pátá kapitola nazvaná:
Postoje obyvatel bývalé NDR, bývalé NSR, Rakouska a Švýcarska k rodičovství a měnícím se
rolím mužů a žen. Na počátku byly v této kapitole vytyčeny pracovní hypotézy, které jsou
dále ověřovány pomocí vícerozměrných statistických analýz dat výběrového šetření European
Values Study. Autorka však logicky začíná uvedením deskriptivních charakteristik
respondentů a distribucemi jejich výpovědí. Další text páté kapitoly je tematicky rozdělen do
dvou částí, z nichž první je věnována Postojům k rodičovství a druhá Postojům k měnícím se
rolím mužů a žen. Metody použité k vyhodnocení Postojů k rodičovství (chí-kvadrát,
koeficient kontingence a adjustovaná rezidua) svědčí o autorčině profesionalitě, protože užité
statistické přístupy posloužily jako nástroje k zasvěceným komentářům. Ve druhé části páté
kapitoly byla pro studium problematiky Postojů k měnícím se rolím mužů a žen zvolena
faktorová analýza, přičemž autorka po jejím provedení použila pro další interpretace nikoliv
hodnoty faktorových skórů, ale nejsilněji korelovanou proměnnou s daným faktorem. Tento
méně tradiční přístup vlastně umožnil čtenářsky srozumitelnější interpretaci získaných
výsledků. Také tato část je fundovaně zpracována. Celou práci potom logicky dokresluje šestá
kapitola věnovaná historii a hlavním rysům rodinných politik zkoumaných zemí. Tato
kapitola je uvedena vstupem zaměřeným na definice a typologii rodinné politiky.

Hodnotíme-li předloženou diplomovou práci Elišky Babkové jako celek, lze říci, že
zvolené téma je aktuální. Po stránce obsahové, metodické i datové je velmi kvalitně
zpracováno. Práce je dobře stylisticky napsána a pečlivě technicky provedena (nalezený
překlep na str. 28 první odstavec: má být Spolkovou republiku). Splňuje všechna kritéria
kladená na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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